
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dieci del mese di gennaio in Rosolini, alle ore 12:30 nella Residenza
Municipale di via Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     GUARINO CONCETTA ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

P

FSE FONDO SOCIALE EUROPEO SICILIA 2020  AVVISO
20/2018 PER IL FINANZIAMENTO DI TIROCINI
OBBLIGATORI E NON OBBLIGATORI DELLE
PROFESSIONI ORDINISTICHE DIRETTIVE.

     BRANCA GIUSEPPE ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 10-01-2019 N. 4

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

NICOLOSI PIERPAOLO

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     ARANGIO FRANCESCO ASSESSORE



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.4 del 10-01-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



Premesso:

• Che con Avviso 20/2018 la Regione Siciliana ha inteso avviare in via sperimentale un’azione di
sostegno alla formazione e qualificazione dei giovani professionisti promuovendo e finalizzando lo
svolgimento di tirocini obbligatori e non obbligatori finalizzati a favorirne l'ingresso nel mondo del
lavoro e delle professioni ordinistiche;

• Che il tirocinio non costituisce rapporto di lavoro in quanto trattasi di esperienza pratica in
affiancamento ad un tutor all'interno del soggetto ospitante;

• Che, come evidenziato agli articoli 3 e 6 del superiore avviso, la durata massima del periodo
ammissibile al finanziamento è al massimo di 12 mesi di tirocinio e che il soggetto ospitante può
presentare domanda di partecipazione per un massimo di n.2 tirocinanti

Ritenuto che è intenzione dell'Amministrazione Comunale, sviluppare forme di raccordo tra il mondo delle
formazioni e l'inserimento nel mondo del lavoro;

Considerato che l'Amministrazione Comunale, facendo proprio l'obiettivo di migliorare la qualità dei
processi formativi nel mondo del lavoro e quindi agevolare le scelte professionali, vuole dare ai giovani
professionisti la possibilità di espletare i percorsi di tirocinio in ambito comunale;

Ritenuto per quanto in premessa di aderire all'avviso 20/2018 della Regione Siciliana dando atto che la
partecipazione non comporta alcun onere di spesa per l'Ente, in quanto le risorse finanziarie saranno a valere
sull'Asse I del POR Sicilia FSE 2014 — 2020 (PO FSE) Asse I "Occupazione", Obiettivo Specifico 8.1;

Visto l’allegato schema di avviso di  di manifestazione di interesse per n. 2 tirocinanti in possesso dei
requisiti di cui all'art. 5 dell'Avviso di cui trattasi;
Visto L'O.EE.LL.

Vista la L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l'art.12, comma 2, della L.R. n.44/91;

PROPONE

Di aderire all'Avviso 20/2018 della Regione Siciliana finalizzato a un'azione di sostegno alla1.
formazione e qualificazione dei giovani professionisti promuovendo e finanziando lo svolgimento di
tirocini finalizzati a favorirne l'ingresso nel mondo del lavoro;

Di dare atto che le relative risorse finanziarie sono a valere sull'Asse I del POR Sicilia FSE 2014 —2.
2020 (PO FSE) Asse I "Occupazione", Obiettivo Specifico 8.1;

Di dare atto che la durata massima del periodo ammissibile al finanziamento è di 12 mesi di tirocinio3.
e che il soggetto ospitante può presentare domanda di partecipazione per un massimo di n.2
tirocinanti;

Di dare atto che l'adesione all'Avviso 20/2018 della Regione Siciliana comporta quale unico onere4.
economico in carico all'Ente il costo dell'assicurazione del tirocinante contro gli infortuni sul lavoro e
per la responsabilità civile presso terzi necessaria per 12 mesi e n. 2 tirocinanti, mentre l'indennità
riconosciuta ai tirocinanti è a carico della Regione Siciliana e dalla stessa erogata, come indicato
alI'art.8 dell'avviso suddetto;

OGGETTO: FSE FONDO SOCIALE EUROPEO SICILIA 2020  AVVISO
20/2018 PER IL FINANZIAMENTO DI TIROCINI
OBBLIGATORI E NON OBBLIGATORI DELLE
PROFESSIONI ORDINISTICHE DIRETTIVE.

DELIBERA DI GIUNTA n.4 del 10-01-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa



Di demandare al Resp)onsabile del Settore di competenza tutti gli adempimenti consequenziali5.
esecutivi del presente atto relativi alla sottoscrizione di convenzione con la quale saranno
regolamentati i rapporti tra soggetto ospitante e Dipartimento regionale del Lavoro ed alla
predisposizione di un avviso di una manifestazione d'interesse per n.2 tirocinanti, di cui 1  nell'ambito
del settore tecnico e dei lavori pubblici  (ingegnere civile per progettazione e pianificazione
territoriale) e 1 nell’ambito del settore economico finanziario (laurea in economia e commercio) in
possesso dei requisiti di cui all'art. 5 dell'Avviso 20/2018, dando atto che la richiesta di adesione e i
relativi allegati, secondo le modalità previste all'art.9, dovranno essere trasmesse, con riferimento a
una delle finestre temporali previste, non prima delle ore 08 del giorno 11.02.2019.

Di dare atto che il presente atto non comporta oneri a carico dell'Ente, eccetto quelli che saranno6.
previsti nei soli termini di cui al presente punto 4 solo all'esito positivo dell'Avviso;

Di approvare l’allegato schema di avviso di Manifestazione di Interesse;7.

Di dare atto stante l'urgenza di avviare le procedure, si propone l'inserimento della clausola di8.
immediata esecutività della presente ai sensi dell'art. 12 della L.R. 44/1991.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’allegata proposta di delibera ad oggetto: “FSE FONDO SOCIALE EUROPEO SICILIA 2020
— AVVISO 20/2018 PER IL FINANZIAMENTO DI TIROCINI OBBLIGATORI E NON
OBBLIGATORI DELLE PROFESSIONI ORDINISTICHE DIRETTIVE”

Visti i pareri richiesti ai sensi del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese ,

D E L I B E R A

di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: “FSE FONDO SOCIALE EUROPEO
SICILIA 2020 — AVVISO 20/2018 PER IL FINANZIAMENTO DI TIROCINI OBBLIGATORI E
NON OBBLIGATORI DELLE PROFESSIONI ORDINISTICHE DIRETTIVE”.

Successivamente ,

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuta che sussistono particolari motivi d’urgenza,

Con voti unanimi espressi in forma palese ,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex art.12, comma secondo, della
L.R. n.44/1991.

DELIBERA DI GIUNTA n.4 del 10-01-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ADAMO SAVERIO

Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 10-01-2019

OGGETTO:

DELIBERA DI GIUNTA n.4 del 10-01-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5

FSE FONDO SOCIALE EUROPEO SICILIA 2020  AVVISO
20/2018 PER IL FINANZIAMENTO DI TIROCINI
OBBLIGATORI E NON OBBLIGATORI DELLE
PROFESSIONI ORDINISTICHE DIRETTIVE.



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 10-01-2019 al 25-01-2019 con n. 27 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 10-01-19 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

IL SINDACO

Rosolini, lì 26-01-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to NICOLOSI PIERPAOLO

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 10-01-2019 al 25-01-2019  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 11-01-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to NICOLOSI PIERPAOLO

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to NICOLOSI PIERPAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.4 del 10-01-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to GENNARO CORRADO


